证券代码：000540        证券简称：中天金融     公告编号：2022-42

中天金融集团股份有限公司

关于公司及控股子公司部分债务未能如期偿还的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、到期未偿还的债务情况

因受宏观经济环境、行业环境、融资环境叠加影响，自 2021 年下半年至

今，中天金融集团股份有限公司（以下简称“公司”）及下属部分子公司流动

性出现阶段性紧张，导致部分债务未能如期偿还。具体情况如下：

序

号
借款单位 债权单位

逾期本金

（万元）
到期日 债务类型

占 最 近 一

起 经 审 计

净 资 产 的

比例

备注

1

中天城投集

团贵阳国际

金融中心有

限责任公司

长安国际

信托股份

有限公司

200,000
2022-3-1

4
信托借款 16.82%

正在办理

展期

2

珠海爱奇湾

发展有限公

司

珠海横琴

金投商业

保理有限

公司

10,500
2022-1-1

1
保理借款 0.88%

正在办理

展期

3

贵阳南明中

天城投房地

产开发有限

公司

兴业银行

股份有限

公司贵阳

分行

89,729.92 2021-9-9 银行借款 7.55%

诉讼中，

正在协商

处理

注：上述逾期本金均不包含因逾期产生的违约金、滞纳金和罚息等。

截至目前，公司及控股子公司逾期债务本金合计 404,046.28 万元，占公

司 2021 年经审计净资产 1,189,149.41 万元的 33.98%。

二、公司拟采取的措施

（一）目前公司正在积极与相关债权人协商和解方案，包括但不限于展期、

部分偿还等方式，争取尽快与债权人就债务解决方案达成一致意见；同时公司

将通过加快推进住宅、商业、公寓、车位等资产去化，加快回收应收账款等方

式全力筹措偿债资金。

（二）截至目前，公司已收到出售中天城投集团有限公司 100%股权第一

期股权转让价款 15.8 亿元。公司将积极催促受让方履行付款义务，在收到股

4

中天金融集

团股份有限

公司

昆仑信托

有限责任

公司

73,000
2021-10-

15
信托借款 6.14%

正在办理

展期

5

贵阳中天企

业管理有限

公司

上海杰泰

企业管理

中心（有

限合伙）

30,816.36
2022-3-1

1
其他借款 2.59%

已同意展

期，由于

办公地点

在上海，

受上海疫

情防控影

响，暂无

法签署展

期协议，

待上海疫

情防控解

除后即可

签署

合计
404,046.2

8
/ / 33.98% /

权转让价款后，用于偿还到期债务。

三、对公司的影响及风险提示

（一）公司因流动性阶段性紧张导致未能如期偿还部分债务，可能会面临

需支付相关违约金、滞纳金和罚息等情况，进而导致公司财务费用增加。公司

可能会因逾期债务面临诉讼、仲裁、银行账户被冻结、资产被冻结等风险，可

能会对公司生产经营产生一定影响。

（二）公司将持续关注上述事项的进展情况，及时履行信息披露义务。公

司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券

日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），敬请广大投资者关注公司相关

公告，注意投资风险。

特此公告。

中天金融集团股份有限公司董事会

2022 年 4月 29 日